Tregubov cu cererea de a permite trecerea fără reţineri a

produselor ce nu necesitau respectarea procedurilor de carantină, precum cerealele şi sarea, primind confir-

marea că acesta a făcut dispoziţiile corespunzătoare către funcţionarii postului de carantină de la Ovidiopol

[21, f.81 verso].

În ajunul izbucnirii la 14/26 aprilie 1828 a unui nou război între Imperiul Rus şi Poarta Otomană, prin

ucazul imperial dat Senatului la 12 aprilie 1828, Basarabia, alături de guberniile Podolia şi Herson, a fost

declarată în stare de război, în baza ucazului din 13 martie 1812 [22, p.380]. Odată cu aceasta, pentru asigu-

părţi din Podolia – principalul furnizor de grâu pentru piaţa externă, a cauzat o diminuare a exportului de ce-

reale din Odesa practic de două ori, fapt evidenţiat şi în rapoartele oficiale [4, p.46]. Pe de altă parte, Basara-

bia exporta în Regatul Poloniei cantităţi importante de sare, iar după ce la 9/21 octombrie 1831 răscoala a

fost înăbuşită, la 12 noiembrie 1831 împăratul a restabilit relaţiile comerciale cu Regatul Poloniei, impunând

totuşi anumite reguli cu caracter vădit protecţionist [30, p.202].

În anii 1832-1835 Basarabia a fost cuprinsă din nou de valuri epidemice de ciumă şi holeră [18, p.70].

În anul 1852, din numărul total de 897.562 de vite înregistrate,

au pierit din cauza epizootiei 45.744 (1,9%) capete, dintre care 8767 bovine. Prejudiciul material cauzat doar

de pe urma pieirii acestora din urmă a fost estimat la aproximativ 10.000 ruble de argint [37, p.220].

La 4/16 octombrie 1853 a izbucnit un nou război ruso-turc, cunoscut drept Războiul Crimeii. Prin ucazul

imperial din 19 noiembrie 1853, în Basarabia, alături de guberniile Taurida şi Herson, a fost instituită din nou

starea de război [38, p.561]. La 12 februarie Nicolae I a interzis exportul de cereale din Odesa, din toate